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Öz 
 

Bu araştırmada, resmi ve özel özel eğitim kurumlarında çalışan kadın özel eğitim öğretmenlerinin, 
tükenmişlik düzeylerinin bazı demografik değişkenler açısından incelenerek, farklılaşıp farklılaş-
madığının tespiti amaçlanmıştır. Araştırma, taramaya dayalı betimsel modelde desenlenmiştir. 
Örneklemini, 2017-2018 eğitim-öğretim yılında Gaziantep il merkezi ve ilçelerindeki özel eğitim 
kurumlarında görev yapmakta olan 225 kadın özel eğitim öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırma 
verileri araştırmacı tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi Formu” ve Maslach Tükenmişlik Envan-
teri aracılığı ile elde edilmiştir. Araştırma için toplanan verilerin analizinde SPSS 24.0 programı 
kullanılmıştır. Tanımlayıcı istatistik teknikleri ile değişkenlere ilişkin ortalama, standart sapma, 
frekans ve yüzdelik değerler bulunmuştur. Bulguların incelenmesinde; Bağımsız Örneklem T-
Testi, Kolmogorov-Smirnov Testi, Post-Hoc; Tukey Testi, Scheffe Testi, Games-Howell Testi, Tek 
Yönlü Varyans Analizi (Anova) ve Pearson Korelasyon Analizlerinden faydalanılmıştır. Araş-
tırma sonucunda; “Duygusal Tükenmişlik” puanlarının medeni durum, yaş ve hizmet süresine 
göre farklılaşmadığı, “Duyarsızlaşma” puanlarının medeni durum ve hizmet süresine göre fark-
lılaşmadığı, yaşa göre farklılaştığı, “Kişisel Başarı” puanlarının yaşa ve hizmet süresine göre fark-
lılaştığı, medeni duruma göre farklılaşmadığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Bulgular literatür ışığında 
tartışılmış ve ortaya çıkan sonuçlar yorumlanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Özel Eğitim, Kadın Özel Eğitim Öğretmeni, Tükenmişlik. 
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Examination of Burnout Levels of Woman Special  
Education Teachers Working in Private Educational  

Institutions 
 
* 

Abstract 
 

In this study, it was aimed to investigate the levels of occupational burnout of woman special 
education teachers working in special education institutions by examining in terms of some de-
mographic variables and to determine whether they differ or not. The research model is a descrip-
tive exemplar based on scanning. The research samples constitutes 225 woman special education 
teachers who are working in Gaziantep province center and districts in 2017-2018 education year. 
The research data were obtained through the "Personal Information Form” and Maslach Burnout 
Inventory prepared by the researcher. SPSS 24.0 (Statistical Package For Social Sciences) program 
was used in the analysis of collected data. Mean, standard deviation, frequency and percentage 
values for variables were found by descriptive statistics techniques. Independent sample T-test, 
Kolmogorov-Smirnov Test, Post-Hoc; Tukey Test, Scheffe Test, Games-Howell Test, One Way 
Variance Analysis (Anova) and Pearson Correlation Analysis were used in the examination of 
findings. As a result of the research; "Emotional Burnout" scores do not differ according to marital 
status, age and duration of service, "Personal Achievement" scores differ according to age and 
duration of service, do not differ according to marital status, "Desensitization" scores differ ac-
cording to age, do not differ according to marital status and duration of service. The findings were 
discussed and interpreted in light of the literature. 
 
Keywords: 
 

 

Special Education, Woman Special Education Teacher, Burnout. 
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Giriş 
 
Bazı meslek grupları vardır ki tükenmişlik yaşama duygusunun yoğunlu-
ğuna göre risk grubuna dahil olmaktadırlar. Özel eğitim alanında çalışan 
kadın öğretmenler, “mesleklerini devam ettirirken baş etmek durumunda 
kaldıkları zorluk dereceleri” ve “toplumun kadına yüklediği rolleri yerine 
getirmekte yaşadıkları zorluklar” nedeniyle risk taşıyan gruptadırlar. Tü-
kenmişlik doktor, hemşire, polis, yönetici ve öğretmenlerde diğer meslek-
lere göre nispeten daha fazla seyretmektedir (Gürbüz vd., 2007, s. 83).  

Özipek (2006)’e, Oruç (2007)’a, Vızlı (2005)’ya ve Aslan (1996)’a göre 
tükenmişlik tanımlarında vurgulu olarak ifade edilenler; mesleki otizm, 
duygusal yorgunluk, hayata küskünlük, yüksek endişe ve kaygı, iş ve ya-
şam tutkusunun azalması, planlama ve organize eksikliği, motivasyon ek-
sikliği, isteksizlik, başarısızlık, dengesizlik, çaresizlik, duyarsızlık, umut-
suzluk, amaçsızlık, hedefsizlik, duygusal çöküş ve yıpranmışlıktır. 

Kişilerin yetenek ve becerilerinin üzerinde beklenti düzeyi sebebiyle 
ortaya çıkan, zamanla baş edilmesi güç duygusal yüke dönüşen, motivas-
yon eksikliği ve yetersizlik hissi ile gelişen, yıpranma, umutsuzluk, bitkin-
lik, çökkünlük ve başarısızlık duyguları ile ifade edilen tükenmişlik; 
1974’te Freudenberger’in “Journal of Social Issues” dergisinde yayımla-
nan makalesi ile literatüre girmiştir. 

Bireylerin ruh sağlıklarını bilişsel, davranışsal ve duygusal olarak etki-
leyen tükenmişliğin nedenleri, belirtileri ve başa çıkma yöntemleri ile ilgili 
alanyazında çok sayıda araştırma bulunmaktadır (Çam, 1991; Çam, 1995; 
Girgin, 1995; Sabuncuoğlu, 1996; Işıkhan, 2004; Izgar, 2000; Izgar, 2001; 
Dursun, 2000; Tümkaya, 1996; Baysal, 1995). 

Tükenmişlik, bireyi çok yönlü etkileyen olumsuz bir duygu durumu-
dur. Tükenmişliği yaşayan bireyin etki gücü en yakınındakilerden en 
uzaktakilere doğru dairesel bir hızla ilerlemektedir. Eğitim boyutunda 
düşünüldüğünde tükenmişlik kişisel bir sorun olmaktan çıkıp orta ve 
uzun vadede toplumsal bir soruna dönüşmektedir. 

Lazarus ve Lazarus (1994)’a göre kişilerin içinde bulunduğu koşullar 
ve koşulların ortaya çıkardığı olaylara karşı gösterilen tepkiler, toplumsal 
reflekslerimiz ve bunları yorumlama tarzımız, toplumsal kabul ve uyum, 
bireysel ve toplumsal stresin kaynaklarıdır. Baltaş ve Baltaş (1993)’a, 
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Pearson ve Moomaw (2005)’a, Davis ve Wilson (2000)’a ve Pearson ve Hall 
(1993)’e göre öğretmenlik yüksek stres düzeyi olan mesleklerden biridir. 

 “Mesleki Yaşam” insan hayatına etkisi yoğun olan en önemli dönem-
lerdendir. Kadınlar ve iş yaşamı açısından bakıldığında ise özellikle ince-
lenmeye değerdir. Meslek sahibi bireylerin çalışma ortamlarında karşılaş-
tıkları ve ruh sağlıklarını olumsuz etkileyen faktörler strese sebebiyet ver-
mekte ve meslek hayatına büyük umut ve hayaller ile başlayan çalışanlar 
tükenme duygusu yaşamaktadır. Olumlu duyguların ön planda olduğu 
çalışma ortamlarında, çalışanlar tükenmişlik duygusuyla baş edebil-
mekte, kendilerini iyi ve yeterli hissetmekte, işin kalitesi ve verimliliği art-
maktadır. 

Oruç (2007)’a göre kişisel ve mesleki yaşamlarında dengeyi oluştur-
makta zorlanan kadın özel eğitim öğretmenleri bu süreçten olumsuz etki-
lenerek tükenmişlik yaşayabilmektedirler. Bu durum; öğrencilerine karşı 
olumsuz davranışlar, sınıf içi sorunlara hoşgörü ile yaklaşmada azalma, 
derse hazırlık davranışlarında azalma, düşük iş performansı, iş devamsız-
lıkları, işten ayrılmak isteme gibi istenmedik davranışlar oluşturabilir. Fi-
ziksel sorunlar olarak istemsiz baş ağrıları, mide rahatsızlıkları yaşayabil-
dikleri gibi ek olarak duygusal çöküş, tahammülsüzlük, hoşgörüsüzlük ve 
öğrencilere ve mesleğe yönelik olumsuz tutumlar göstermelerine sebep 
olabilmektedir. 

Kadın özel eğitim öğretmenleri mesleki faaliyetlerinin yanısıra; çocu-
ğun bakımı, sağlık durumu ve eğitim süreçlerinin takibi, eviçi roller ve 
sosyal yaşamın aktive edilmesi gibi kültürel kodların sadece kadına yük-
lediği sorumluluklardan dolayı ciddi deformasyona maruz kalmaktadır. 
Bu durum hem kişisel hem de mesleki yaşamlarında yetersizlik hissi do-
ğurmakta, zamanla başedilmesi ve üstesinden gelinmesi zor, duygusal bir 
yüke dönüşebilmektedir. Yaşanılan bu süreç kendi yaşamları ve aile or-
tamlarındaki zorluklarla birleştiğinde ise hem bireysel yaşam kalitesini 
hem de mesleki yaşamının niteliğini negatif yönde etkilemektedir. 

Öztürk ve Başgül (2020)’e ve İlgar ve İlgar (2016)’a göre yıkıcı davranış 
bozukluğu gibi dissosyetif alanda yer alan çocuklarla çalışıyor olmak, ve-
lilerin orantısız beklentileri, iş hayatı, ev hayatı ve aile hayatının sağlıklı 
dengesini oturtmaya çalışmak kadın özel eğitim öğretmenlerinde zararlı 
stres yükünü artırmakta, zamanla iyileşmesi beklenen stres yükü gerekli 
tedbirlerle desteklenmediğinde tükenmenin alt boyutları olan 
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duyarsızlaşma, kişisel başarı ve duygusal tükenme boyutlarında yoğun 
yaşanmaktadır.  

Görme, işitme, mental, fiziksel, yaygın gelişimsel, dil-konuşma ve öğ-
renme alanlarında sorun yaşayan, psikolojik ve sosyal davranış problemi 
olan özel gereksinimli çocuklarla çalışan öğretmenlerin “normal” çocuk-
larla çalışarak görev yapan öğretmenlerden daha çok yıprandıkları bilin-
mektedir. Bir yandan özel gereksinimli çocuklara yetersizliklerini gidere-
cek eğitim faaliyetleri sürdürmek bir yandan da bu çocukları topluma en-
tegre etmeye çalışmak oldukça zor bir iştir. 

Oruç (2007)’a göre özel eğitim alanı konularının öğretilmesinin kolay 
olmayışı, kadın öğretmenlerin kendilerini yetersiz hissetmesi ve öğretme 
sürecinde mesleki tatmini yakalayamaması gibi nedenler tükenmişliği do-
ğurmaktadır. Çocuğun gereksinim türü, davranış problemleri olup olma-
ması gibi faktörler; kadın özel eğitim öğretmenlerinin grup ve sınıf yöne-
timi tekniklerini kullanıp kullanmama durumu, usta öğreticinin olup ol-
maması, aynı meslekte çalışanlar ve ebeveynlerin tutumları gibi etmenler 
de sıralanabilir. 

573 sayılı özel eğitim yasası ve buna bağlı olarak çıkarılan özel eğitim 
hizmetleri yönetmeliği doğrultusunda yürütülen ayrımcılık, toplumdan 
soyutlama, ayrıştırma yerine fırsat eşitliği, tam katılım, bağımsız yaşam, 
ekonomik olarak kendine yetebilmeyi ifade eden özel eğitim; bireyin sos-
yal ve eğitim ihtiyaçlarını karşılamak, bağımlılığını azaltıp bağımsızlığını 
artırmak, diğer bireyler ile sağlıklı ilişkiler kurmasını, yaşam becerilerini 
geliştirmesini, hayata hazırlanmasını ve üretimde yer almasını sağlamak 
ve yeteneklerini geliştirmek için özel gereksinimli bireylerin gelişim alan-
larını desteklemek ve eğitim gereksinimlerini karşılamak amacı ile özel 
olarak oluşturulmuş ortamlarda uzman eğitimciler tarafından kısa, orta 
ve uzun dönemli amaçlara ulaşmak için bireysel eğitim programının uy-
gulandığı süreçtir. 

Diken (2017)’e göre çocukların farklılıkları üzerinde durmak yerine ya-
pabileceklerine odaklanmak ve çocuğun dikkatini bu yöne çekmek özel 
eğitimin ruhuna en uygun eğitimdir. Risk, zedelenme ve herhangi bir en-
geli yüzünden normal gelişen bireyler için sunulan eğitim ortamlarından 
yararlanmaları güç olan bireylere gerekli bilgi ve beceri kazandırarak ye-
tersizliğin engele dönüşmesini önleyen iyileştirici eğitimdir. 
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Kadın özel eğitim öğretmenlerinin yeterliğini ve özel eğitimin niteli-
ğini artırmak ve özel gereksinimi olan bireyleri topluma kazandırmak için 
kadın özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerinin incelenmesi 
önemlidir. Araştırmaya konu olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin çe-
şitli demografik değişkenler açısından tükenmişliğinin incelenmesi, ko-
nuya ilişkin önlemler alınmasını ve kadın öğretmenlerin mesleklerine iliş-
kin algılamalarına pozitif katkı sağlayacak ve alanyazında var olan eksik-
liğe ilişkin ciddi veriler sunacaktır. 

Araştırmanın genel amacı olan “Özel eğitim kurumlarında çalışan ka-
dın özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik seviyeleri nasıldır? Kadın 
özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik seviyeleri; demografik değişken-
ler (medeni durum, yaş ve hizmet süresi) bakımından farklılaşmakta mı-
dır?” sorularının cevaplandırılabilmesi için alt problemleri içeren sorular 
şu şekilde sıralanmıştır. 
• Kadın özel eğitim öğretmenlerinin medeni durum değişkenine göre 

tükenmişlik düzeyleri farklılaşmakta mıdır? 
• Kadın özel eğitim öğretmenlerinin yaş değişkenine göre tükenmişlik 

düzeyleri farklılaşmakta mıdır? 
• Kadın özel eğitim öğretmenlerinin hizmet süresi değişkenine göre tü-

kenmişlik düzeyleri farklılaşmakta mıdır? 
 

Yöntem 
 
Araştırmanın Modeli 
 
Gaziantep ilinde resmi ve özel özel eğitim kurumlarında çalışan kadın 
özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerinin ele alındığı çalış-
mada ilişkisel tarama modeli kullanılmış betimsel bir araştırma yapılmış-
tır. Araştırmada kadın özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri; 
medeni durum, yaş ve kıdem gibi demografik değişkenler açısından ince-
lenmiştir. 
 
Evren ve Örneklem 
 
Bu araştırmanın evreni; 2017-2018 öğretim döneminde, Gaziantep İli Şa-
hinbey, Şehitkâmil, Nizip, İslâhiye, Araban, Nurdağı, Yavuzeli, Oğuzeli 
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ve Karkamış İlçelerinde bulunan resmi ve özel özel eğitim kurumlarında 
çalışan 488 kadın özel eğitim öğretmenidir. Araştırmanın örneklem gru-
bunu ise araştırmacı tarafından iletilen formları gönüllü olarak dolduran 
225 kadın özel eğitim öğretmeni oluşturmaktadır. 
 
Veri Toplama Araçları 
 
Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların kişisel ve demografik özellikleri hak-
kında bilgi edinebilmek amacı ile 11 sorudan oluşan bu form araştırmacı 
tarafından hazırlanmıştır. “Kişisel Bilgi Formu”nda kadın özel eğitim öğ-
retmenlerinin; yaş, medeni durum ve kıdem değişkenlerine yer verilmiş-
tir. 
Maslach Tükenmişlik Ölçeği: Tükenmişlik konusunda yapılan çalışma-
larda en çok tercih edilen Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen 
bu envanter Maslach Tükenmişlik Ölçeği (Maslach Burnout Inventory-
MBI) olarak alan yazınında yerini almıştır. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlan-
ması ile geçerlik ve güvenirlik çalışması Ergin (1992) tarafından yapılmış-
tır. 

Duygusal Tükenme (Emotional Exhaustion) alt ölçeği (DT), meslek ya-
şamında,  yoğun sorumluluk gerektiren, yüksek derecede psikolojik ve 
duygusal taleplere yüz yüze kalmaktan dolayı yaşanan enerjinin kaybını 
ifade etmektedir. Duygusal tükenme alt boyutunda 8 madde yer almakta-
dır. Yorgunluk, bıkkınlık ve duygusal enerjinin azalması ile ilgili 1., 2., 3., 
6., 8., 13., 16. ve 20. maddeler bu boyutu ölçmeye yöneliktir. 

Duyarsızlaşma (Depersonalization) alt ölçeği (D), kişilerin bakmak ve 
hizmet vermek ile sorumlu olduklarına karşı, duygudan arınmış bir 
halde, kişilerin biricik ve tek oldukları her bireyin eşsiz varlık olduklarını 
dikkate almaksızın tutumlar sergilemeleri ile ilgili kavramsallaştırılmıştır. 
5., 10., 11., 15., 21. ve 22. maddelerin yer aldığı duyarsızlaşma alt boyu-
tunda 6 madde bulunmaktadır. 

Kişisel Başarı (Personal Accomplishment) Duygusunda Azalma alt öl-
çeği (KB), insanlarla iletişim gerektiren ve birebir görüşmelerin yoğun ol-
duğu mesleklerde bireyin kendisini mesleğinde yetkin ve başarılı hisset-
mesi durumunu tanımlamaktadır. Bu ölçek 8 maddeden oluşmakta ve 4., 
7., 9., 12., 14., 17., 18. ve 19. maddelerini içermektedir (Çam, 1992; Ergin, 
1992; Izgar, 2000). 
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Verilerin Toplanması 
 
Uygulama yapılmadan önce her özel eğitim kurumunda kısa süreli top-
lantılar yapılarak araştırma konusu ve amacı hakkında gerekli bilg-
ilendirme yapılmıştır. Veri toplama araçları katılımcılar sayısınca 
çoğaltılarak odalarında doldurmak üzere araştırmacı tarafından öğret-
menlere elden verilmiştir. Doldurulan gönüllü onam formu, Kişisel Bilgi 
Formu ve Maslak Tükenmişlik Ölçeği araştırmacı tarafından teslim 
alınmıştır. 
 
Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumu 
 
Araştırmada alt problemlerin çözümlenmesinde medeni durum, yaş ve 
hizmet süresi değişkenlerine göre gruplar arasında anlamlı bir fark olup 
olmadığının tespit edilmesi amacıyla "T" testi yapılmış ve "Tek Yönlü Var-
yans Analizi" (Anova) kullanılarak yorumlanmıştır. Buna göre araştır-
mada elde edilen bulguların yorumları yapılırken bağımsız değişkenlere 
göre anlamlı bir farkın bulunmadığı durumlarda yalnızca sonuçlar veril-
miş, anlamlı farkın bulunduğu durumlarda ise bulgulara ait kısa değer-
lendirme ve yorumlara gidilmiştir. Farkın hangi gruplar arasında oldu-
ğunu belirlemek için çoklu karşılaştırmalar testi olan Tukey, Scheffe, Ga-
mes-Howell testleri uygulanmıştır. İstatiksel çözümlemelerdeki anlamlı-
lık düzeyi ana problem için p<.01, alt problemler için p<.05 olarak kabul 
edilmiştir. 
 
Bulgular 
 
Demografik Bulgular 
 
Tablo 1. Araştırmaya Katılan Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Medeni Durum De-
ğişkenine Göre Dağılımları 
Medeni Durum N %  
Evli 115 51,1  
Bekâr 107 48,9  
Toplam 225 100,0  
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   Tablo 1.’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan kadın özel eğitim öğret-
menlerinin medeni durum değişkenine göre %51,1’i evli; %48,9’u 
bekârdır. 
 
Tablo 2. Araştırmaya Katılan Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Yaş Aralığı Değiş-
kenine Göre Dağılımları 

 
     Tablo 2.’de araştırmaya katılan kadın özel eğitim öğretmenlerinin yaş 
aralığı değişkenine göre %59,1’inin 21-30 yaş aralığında olduğu, %26,7’si-
nin 31-40 yaş aralığında olduğu, %9,3’ünün 41-50 yaş aralığında olduğu 
ve %4,9’unun 51 yaş ve üzeri yaş aralığında olduğu görülmektedir. 
 
Tablo 3. Araştırmaya Katılan Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Hizmet Süresi De-
ğişkenine Göre Dağılımları 

 
   Tablo 3.’te araştırmaya katılan kadın özel eğitim öğretmenlerinin hizmet 
süresi değişkenine göre %54,2’sinin 1-5 yıl arası, %26,2’sinin 6-10 yıl arası, 
%9,4’ünün 11-15 yıl ve %10,2’sinin 16 yıl ve üzeri kıdemde oldukları gö-
rülmektedir. 
 
Araştırmanın Ana Problemine İlişkin Bulgular 
 
Veriler analize hazırlanırken incelendiğinde kayıp veri olmadığı görül-
müştür. Boxplot grafiği kullanılarak aykırı olduğu tespit edilen 3 değer 
işlem dışı bırakılmış 222 araştırma katılımcısına ait verilerle incelemelere 

Yaş Aralığı N %  
21-30 133 59,1  
31-40 60 26,7  
41-50 21 9,3  
51 yaş ve üzeri 11 4,9  
Toplam 225 100,0  

Hizmet Süresi N %  
1-5 122 54,2  
6-10 59 26,2  
11-15 21 9,4  
16 yıl ve üzeri 23 10,2  
Toplam 225 100,0  
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devam edilmiştir. Analizlere geçilmeden önce normallik testi yapılmıştır. 
Değişkenlere ilişkin normallik testi sonuçları Tablo 4.’de verilmiştir. 
 
Tablo 4. Değişkenlere İlişkin Normallik Testi Sonuçları 
 

 Duygusal Tükenme Duyarsızlaşma Kişisel Başarı 
N 222 222 222 
Kolmogorov-Smirnov .093 .166 .071 
P .000 .000 .009 
Çarpıklık .538 1,143 -.240 

 
   Tablo 4. incelendiğinde duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel ba-
şarı puan ortalamalarının Kolmogorov-Smirnov testi sonuçlarına göre 
normal dağılım göstermediği görülmektedir (p<.05). Ancak çarpıklık kat-
sayısı değerleri duygusal tükenme için .538, duyarsızlaşma için 1.143 ve 
kişisel başarı için -.240 bulunmuştur. Çarpıklık değerleri; Tabashnik’e 
göre -%1,5 ve +%1,5 ve ayrıca George and Marilyn’e göre de -%2 ve +%2 
değerleri arasında olduğu için puanların normal dağılımdan önemli bir 
sapma göstermediği söylenebilir. Bununla birlikte sosyal bilimler-eğitim 
bilimleri gibi alanında yapılan araştırmalarda, mühendislik-tıp-fen gibi 
sayısal verilerle yapılan araştırmalar gibi normallik testinin katı bir bakış 
açısı ile aranmasını gerektirecek bir durum olmadığını hatırlamak gerekir. 
Değişkenler normal dağılım özelliği gösterdiğinden dolayı parametrik 
testlerin kullanılmasına karar verilmiştir. Bağımlı değişkenlere ait betim-
sel istatistikler Tablo 5.’de verilmiştir. 
 
Tablo 5. Değişkenlere Ait Betimsel İstatistikler 
 

 N X Min Max Ss  
Duygusal Tükenme 222 2,0709 1,00 4,50 0,71032  
Duyarsızlaşma 222 1,9685 1,00 3,83 0,48482  
Kişisel Başarı 222 3,7956 2,13 4,88 0,48852  

 
   Tablo 5.’de Tükenmişlik ölçeğinin alt boyutları incelendiğinde en yük-
sek ortalamanın kişisel başarı (X=3,7956) alt boyutunda olduğu, en düşük 
ortalamanın ise duyarsızlaşma (X=1,9685) alt boyutunda olduğu bulun-
muştur. 
   Değişkenler arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla Pearson Korelasyon 
Analizi yapılmış elde edilen sonuçlar Tablo 6.’da belirtilmiştir. 
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Tablo 6. Değişkenler Arasındaki İlişkiye Ait Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 
 

 Duygusal Tükenme Duyarsızlaşma Kişisel Başarı 
Duygusal Tükenme    
Duyarsızlaşma .519**   
Kişisel Başarı -.308** -.273**  
**.01 düzeyinde anlamlı 

 
   Tablo 6. incelendiğinde duygusal tükenme ve duyarsızlaşma arasında 
(r=.519, p<.01) orta düzeyde anlamlı ve pozitif bir ilişki vardır. Başka bir 
ifade ile duygusal tükenme puanları artarken duyarsızlaşma da artmak-
tadır. Duygusal tükenme ile kişisel başarı arasında (r=-.308, p<.01) orta dü-
zeyde anlamlı ve negatif bir ilişki vardır. Başka bir ifade ile duygusal tü-
kenme puanları artarken kişisel başarı puanları azalmaktadır. Duyarsız-
laşma ve kişisel başarı arasında (r=-.273, p<.01) orta düzeyde anlamlı ve 
negatif bir ilişki bulunmuştur. Başka bir ifade ile duyarsızlaşma puanları 
artarken kişisel başarı puanları azalmaktadır. 

Tükenmişliğin alt boyutları olan duygusal tükenme, kişisel başarı ve 
duyarsızlaşma bağımsız değişkenlerinin; medeni durum, yaş ve hizmet 
süresi ile aralarında regresyon analizleri yapılmış, collinearity-VIF değer-
lerinin 3’ün altında olduğu görülmüş ve çoklu doğrusallık probleminin 
olmadığı tespit edilmiştir. 

Özel eğitim kurumlarında çalışan kadın özel eğitim öğretmenlerinin 
duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı puan ortalamalarının 
medeni durumlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığı ile ilgili yapılan Ba-
ğımsız Örneklem T - Testi sonucu Tablo 7.’de verilmiştir. 
 
Tablo 7. Değişkenlere İlişkin Bağımsız Örneklem T - Testi Sonuçları 
 

 Medeni 
Durum 

N X Ss Sd t p 

Duygusal 
Tükenme 

Evli 115 2,1446 0,78580 213,604 1,621 .107 
Bekâr 107 1,9918 0,61292    

Duyarsızlaşma 
Evli 115 1,9696 0,47888 220 .035 .972 
Bekâr 107 1,9673 0,49337    

Kişisel Başarı 
Evli 115 3,8011 0,48860 220 .173 .863 
Bekâr 107 3,7897 0,49066    

 
   Tablo 7. incelendiğinde kadın özel eğitim öğretmenlerinin duygusal tü-
kenme (t(213,604) = 1.621, p>.05), duyarsızlaşma (t(220) =.035, p>.05) ve kişisel 



Özel Eğitim Kurumlarında Çalışan Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin 
Tükenmişlik Düzeylerinin İncelenmesi 

 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi ¨ 5255 

başarı (t(220) =.173, p>.05) puanlarının medeni duruma göre anlamlı bir 
farklılaşma göstermediği görülmektedir. 
   Özel eğitim kurumlarında çalışan kadın özel eğitim öğretmenlerinin 
duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı puanlarının yaş grup-
larına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin Tek Yönlü Varyans Analizi 
(Anova) yapılmıştır. Değişkenlere ilişkin betimsel istatistikler Tablo 8.’de 
verilmiştir. 
 
Tablo 8. Değişkenlere İlişkin Betimsel İstatistikler 
 

 n X Ss  

Duygusal 
Tükenme 

21-30 131 2,0754 0,63864  
31-40 60 2,2083 0,86347  
41-50 20 1,8063 0,60218  
51+ 11 1,7500 0,62750  

Duyarsızlaşma 

21-30 131 2,0038 0,48722  
31-40 60 1,9611 0,53973  
41-50 20 1,9000 0,33069  
51+ 11 1,7121 0,28955  

Kişisel Başarı 

21-30 131 3,7281 0,46886  
31-40 60 3,8125 0,52456  
41-50 20 3,9625 0,44996  
51+ 11 4,2045 0,32726  

 
   Tablo 8. incelendiğinde duygusal tükenme boyutunda en yüksek ortala-
maya, 31-40 yaş arasında olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin (X= 
2,2083), duyarsızlaşma boyutunda en yüksek ortalamaya, 21-30 yaş ara-
sında olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin (X= 2,0038), kişisel başarı bo-
yutunda en yüksek ortalamaya, 51 ve üzeri yaşta olan kadın özel eğitim 
öğretmenlerinin (X= 4,2045) sahip olduğu görülmektedir. 
   Yaş düzeylerine göre duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı 
puanlarının farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin sonuçlar Tablo 9’da 
(Anova) verilmiştir. 

Tablo 9. incelendiğinde yapılan analiz sonucuna göre duygusal tü-
kenme (F(3-218) = 2,473, p>.05) ve duyarsızlaşma (F(3-218) = 1,402, p>.05) puan-
larının yaşa göre farklılaşmadığı, bunlarla birlikte kişisel başarı (F(3-218) = 
4,401, p<.05) puanlarının yaş düzeyine göre farklılaştığı bulunmuştur. 
Farklılığın kaynağını öğrenmek adına Post-Hoc testleri yapılmıştır. Duy-
gusal tükenme boyutunun varyansı homojen dağıldığı için Scheffe testi 
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yapılmıştır. Duyarsızlaşma ve kişisel başarı boyutlarının varyansları ho-
mojen dağılmadığı için Games-Howell testi yapılmıştır. 
 
Tablo 9. Değişkenlerin Yaş Düzeyine Göre Anova Testi Sonuçları 
 

 
Kareler 
Toplamı Sd 

Kareler Orta-
laması F p 

Anlamlı 
Fark 

Duygusal 
Tükenme 

Gruplar Arası 3,669 3 1,223 2,473 ,063  
Gruplar İçi 107,838 218 0,495    
Toplam 111,508 221     

Duyarsızlaşma 
Gruplar Arası 0,984 3 0,328 1,402 ,243  
Gruplar İçi 50,962 218 0,234    
Toplam 51,946 221     

Kişisel Başarı 
Gruplar Arası 3,012 3 1,004 4,401 ,005          √ 
Gruplar İçi 49,730 218 0,228    
Toplam 52,741 221     

 
   Duygusal tükenme boyutunda kadın özel eğitim öğretmenlerin yaş dü-
zeylerine göre anlamlı fark olmadığı (p =.063 , p>.05) görülmüştür. Kişisel 
başarı boyutunda, 21-30 yaş ve 31-40 yaş arası kadın özel eğitim öğret-
menleri ile 51 yaş ve üzeri kadın özel eğitim öğretmenleri arasında anlamlı 
fark (p=.003 , p=.018 , p<.05) olduğu görülmüştür. Yaşı 51 ve üzeri olan 
kadın özel eğitim öğretmenlerinin, yaşı 21-30 ve 31-40 arasında olan kadın 
özel eğitim öğretmenlerine göre kişisel başarı hislerini anlamlı düzeyde 
kaybetmiş oldukları tespit edilmiştir. Duyarsızlaşma boyutunda, 21-30 
yaş arası kadın özel eğitim öğretmenleri ile 51 yaş ve üzeri kadın özel eği-
tim öğretmenleri arasında anlamlı fark (p=.039 , p<.05) olduğu görülmüş-
tür. Yaşı 51 ve üzeri olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin, yaşı 21-30 
arasında olan kadın özel eğitim öğretmenlerine göre duyarlık hislerini an-
lamlı düzeyde kaybetmiş oldukları tespit edilmiştir. 
Kadın özel eğitim öğretmenlerinin duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 
kişisel başarı puanlarının hizmet sürelerine göre farklılaşıp farklılaşmadı-
ğına ilişkin Tek Yönlü Varyans Analizi (Anova) yapılmıştır. Değişkenlere 
ilişkin betimsel istatistikler Tablo 10.’da verilmiştir. 

Tablo 10. incelendiğinde duygusal tükenme boyutunda en yüksek or-
talamaya, 11-15 yıl hizmet süresine sahip olan kadın özel eğitim öğret-
menlerinin (X= 2,15), duyarsızlaşma boyutunda en yüksek ortalamaya, 11-
15 yıl hizmet süresine sahip olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin (X= 
2,0083), kişisel başarı boyutunda en yüksek ortalamaya, 16 yıl ve üzeri 
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hizmet süresine sahip olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin (X= 4,0109) 
sahip olduğu görülmektedir. 

 
Tablo 10. Değişkenlere İlişkin Betimsel İstatistikler 
 

 N X Ss  

Duygusal 
Tükenme 

1-5 Yıl 121 2,0579 0,69785  
6-10 Yıl 58 2,1401 0,73190  
11-15 Yıl 20 2,1500 0,83074  
16 Yıl ve üzeri 23 1,8967 0,61429  

Duyarsızlaşma 

1-5 yıl 121 1,9821 0,51226  
6-10 yıl 58 1,9511 0,41182  
11-15 yıl 20 2,0083 0,64089  
16 yıl ve üzeri 23 1,9058 0,35826  

Kişisel Başarı 

1-5 Yıl 121 3,7211 0,49968  
6-10 Yıl 58 3,8879 0,46399  
11-15 Yıl 20 3,7313 0,44662  
16 Yıl ve üzeri 23 4,0109 0,44739  

 
   Hizmet süresine göre duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel ba-
şarı puanlarının farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin sonuçlar Tablo 11.’de 
Anova çizelgesinde verilmiştir. 

 
Tablo 11. Değişkenlerin Hizmet Süresine Göre Anova Testi Sonuçları 
 

 
Kareler Top-
lamı Sd 

Kareler Orta-
laması F p 

Anlamlı 
Fark 

Duygusal 
Tükenme 

Gruplar Arası 1,121 3 0,374 0,738 ,530  
Gruplar İçi 110,387 218 0,506    
Toplam 111,508 221     

Duyarsızlaşma 
Gruplar Arası ,162 3 0,054 0,227 ,877  
Gruplar İçi 51,784 218 0,238    
Toplam 51,946 221     

Kişisel Başarı 
Gruplar Arası 2,315 3 0,772 3,336 ,020         √ 
Gruplar İçi 50,426 218 0,231    
Toplam 52,741 221     

 
   Tablo 11. incelendiğinde yapılan analiz sonucuna göre duygusal tü-
kenme (t(3-218) = 0,738 p>.05) ve duyarsızlaşma (t(3-218) = 0,227 p>.05) puanla-
rının hizmet süresine göre farklılaşmadığı görülmektedir. Kişisel başarı 
(t(3-218) = 3,336 p<.05) puanlarının ise hizmet süresine göre farklılaştığı bu-
lunmuştur. Kişisel başarının kaynağını öğrenmek adına Post-Hoc testi 
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yapılmıştır. Kişisel başarı boyutunun varyansı homojen dağıldığı için Tu-
key testi yapılmıştır. Kişisel başarı boyutunda 1-5 yıl arası hizmet süresi 
olan kadın özel eğitim öğretmenleri ile 16 yıl ve üzeri hizmet süresi olan 
kadın özel eğitim öğretmenleri arasında anlamlı fark (p=.043 , p<.05) ol-
duğu bulunmuştur. Kadın özel eğitim öğretmenlerinin hizmet süresi uza-
dıkça kişisel başarı boyutunda düşük başarı hissi yaşadıkları tespit edil-
miştir. 
 
Tartışma ve Sonuç 
 
Bu bölümde; resmi ve özel özel eğitim kurumlarında görev yapmakta olan 
kadın özel eğitim öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri; medeni durum, 
yaş ve hizmet süresi değişkenlerine göre incelenmiş ve bulgular yorum-
lanmıştır. Tartışma ve yorumlar bulgular kısmındaki sıraya bağlı kalına-
rak yapılmıştır. Kadın özel eğitim öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik 
düzeylerinin incelendiği araştırmaların çok sınırlı düzeyde olduğu görül-
müştür. Bu nedenle araştırma sonuçları yorumlanırken bu sınırlılık dik-
kate alınmıştır. Kişisel Bilgi Formu (EK-1)’nda da dikkatleri çektiği gibi bu 
araştırma yalnızca, resmi ve özel özel eğitim kurumlarında çalışmakta 
olan “kadın özel eğitim öğretmenleri”ni içermesi bakımından bugüne ka-
dar yapılmış diğer araştırmalardan ayrışmaktadır. 
 
Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Tükenmişlik Düzeylerinin “Medeni 
Durum” Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Gösteren Bulgu-
ların Tartışılması: Araştırmada, kadın özel eğitim öğretmenlerinin duy-
gusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı puanlarının medeni du-
ruma göre anlamlı bir farklılaşma göstermediği tespit edilmiştir.  

Medeni durum değişkeninin ölçüldüğü başkaca araştırmalarda da 
benzer bulgulara ulaşılmıştır. Gündüz (2004)’e göre öğretmenlerde Tü-
kenmişliğin Akılcı Olmayan İnançlar ve Bazı Mesleki Değişkenlere Göre 
Yordanması isimli araştırmada medeni durum değişkeninin tü-
kenmişliğin üç alt boyutu üzerinde de anlamlı farklılaşmadığı bulgu-
lanmıştır. Çavuşoğlu (2005)’na göre Endüstri Meslek Liselerinde Çalışan 
Öğretmenlerin Tükenmişlik Düzeyleri ile Bazı Kişisel Değişkenler Arasın-
daki İlişkinin incelendiği araştırmada medeni durum değişkeninin tü-
kenmişliğin üç alt boyutu üzerinde de anlamlı farklılaşmadığı 
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bulgulanmıştır. Oruç (2007)’a göre Özel Eğitim Alanında Çalışan Öğret-
menlerin Tükenmişlik Düzeylerinin Bazı Değişkenler Açısından İncelen-
mesi (Adana İli Örneği) çalışmasında medeni durum değişkeninin tü-
kenmişliğin üç alt boyutu üzerinde de anlamlı farklılaşmadığı bulgu-
lanmıştır. 
 
Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Tükenmişlik Düzeylerinin “Yaş 
Grubu” Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Gösteren Bulgu-
ların Tartışılması: (Gold, Robert ve Wright, 1991)’a göre yaşın tükenmiş-
likle, özellikle de kişisel başarı alt ölçek puanları ile ilişkili olduğu belirtil-
mektedir. Araştırmaya katılan kadın özel eğitim öğretmenlerinin “yaş 
grubu” değişkenine göre tükenmişlik ölçeğinden aldıkları puanlar ince-
lendiğinde, duygusal tükenme boyutunda kadın özel eğitim öğretmenle-
rin yaş düzeylerine göre anlamlı fark olmadığı, duyarsızlaşma boyutunda 
yaşı 51 ve üzeri olan kadın özel eğitim öğretmenlerinin yaşı 21-30 arasında 
olan kadın özel eğitim öğretmenlerine göre duyarlık hislerini anlamlı dü-
zeyde kaybetmiş oldukları; Yaşı 51 ve üzeri olan kadın özel eğitim öğret-
menlerinin, yaşı 21-30 ve 31-40 arasında olan kadın özel eğitim öğretmen-
lerine göre kişisel başarı hislerini anlamlı düzeyde kaybetmiş oldukları 
tespit edilmiştir. Özmen (2001)’e göre Görme Engelliler Okullarında Gö-
rev Yapan Öğretmenlerin Tükenmişlik Düzeyleri çalışmasında yaş değiş-
keninin tükenmişliğin Duyarsızlaşma alt boyutunda anlamlı farklılaştığı 
bulgulanmıştır. Şahin (2007)’e göre Öğretmenlerin Mesleki Tükenmişlik 
Düzeyleri çalışmasında yaş değişkeninin tükenmişliğin Duygusal Tü-
kenme ve Duyarsızlaşma alt boyutlarında anlamlı farklılaştığı bulgulan-
mıştır. Yiğit (2007)’e göre Özel Eğitim Kurumlarında Çalışan Öğretmen-
lerin İş Doyumu Tükenmişlik ve Ruh Sağlık Düzeylerinin Çeşitli Değiş-
kenler Açısından İncelenmesi çalışmasında yaş değişkeninin tükenmişli-
ğin alt boyutlarının tamamında anlamlı farklılaştığı bulgulanmıştır. 

Bireylerde ilerleyen yaş ile birlikte sağlıksal sorunlar artar ve halsizli-
ğin süreğen şekli olarak tükenmişlik sendromu ortaya çıkar (Sonnensc-
hein vd., 2007, s. 487). 

 Tükenmişlik, duygusal tükenme ve duyarsızlaşma arasındaki etkile-
şimle kendini hissettirerek zamanla artan bir seyir izler (Sonnentag, 2005, 
s. 272).  
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Araştırma bulgularından farklı olarak yaş düzeyinin artması ile tüken-
mişlik düzeyinin azaldığı yönünde çalışmalar da bulunmaktadır. Kişisel 
başarı alt boyutunda, yaşı 20-29 arasında olanların 40 yaş ve üzeri olanlara 
göre daha çok tükenmişlik yaşadığı tespit edilmiştir. Sağlık çalışanlarının, 
özel eğitim öğretmenlerinin, okul yöneticilerinin, polislerin, öğretmenle-
rin tükenmişlikleri konulu yapılan çalışmalarda yaşın artmasıyla birlikte 
tükenmenin azaldığını saptanmıştır. Çimen (2007)’e göre İlköğretim Öğ-
retmenlerinin Tükenmişlik Yaşantıları ve Yeterlik Algıları çalışmasında 
yaş değişkeni ve tükenmişlik arasında ters yönlü bir ilişki bulgulanmıştır. 

Birçok okul öncesi ve sınıf öğretmenlerinin emekli olduktan sonra yay-
gın olarak özel eğitim kurumlarında görev yapmakta oldukları bilinen bir 
husustur. Yaş arttıkça duyarsızlaşmanın artması ve kişisel başarının azal-
ması bu durum ile yorumlanabilir. 

 
Kadın Özel Eğitim Öğretmenlerinin Tükenmişlik Düzeylerinin “Hizmet 
Süresi” Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Gösteren Bulgu-
ların Tartışılması: Duygusal tükenme ve duyarsızlaşma puan ortalama-
larının hizmet süresine göre farklılaşmadığı görülmektedir. Araştırma 
bulgularımız tükenmişlik ile hizmet süresinin kişisel başarı alt ölçek pu-
anları ile ilişkili olduğunu göstermektedir. Kişisel başarı puanlarının ise 
hizmet süresine göre farklılaştığı bulunmuştur. Kişisel başarı boyutunda 
1-5 yıl arası hizmet süresi olan kadın özel eğitim öğretmenleri ile 16 yıl ve 
üzeri hizmet süresi olan kadın özel eğitim öğretmenleri arasında anlamlı 
fark olduğu bulunmuştur. Kadın özel eğitim öğretmenlerinin hizmet sü-
resi uzadıkça kişisel başarı boyutunda düşük başarı hissi yaşadıkları tes-
pit edilmiştir. Oruç (2007)’a göre Özel Eğitim Alanında Çalışan Öğretmen-
lerin Tükenmişlik Düzeylerinin Bazı Değişkenler Açısından İncelenmesi 
(Adana İli Örneği) araştırmasında meslekte 1-5 yıl arası görev yapan öğ-
retmenlerin tükenmişlik düzeyleri ile 11 yıl ve üzeri görev yapan öğret-
menlerin duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt boyutlarında anlamlı 
bir fark bulunamamışken kişisel başarı alt boyutunda mesleğe yeni başla-
yanların lehinde anlamlı bir fark bulunmuştur.   

Yalçın (2011) yılında yapmış olduğu öğretmenlerin tükenmişlikleri ile 
ilgili bir araştırmasında mesleki kıdemin duygusal tükenme, duyarsız-
laşma ve kişisel başarı düzeyleri üzerindeki temel etkisinin anlamlı olma-
dığını tespit etmiştir. 
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Birçok okul öncesi ve sınıf öğretmenlerinin emekli olduktan sonra özel 
eğitim kurumlarında görev yapmakta oldukları bilinen bir husustur. Hiz-
met süresi arttıkça kişisel başarının azalması da aynı bağlamda değerlen-
dirilebilir.  

Kadın özel eğitim öğretmenlerinin görev süreleri arttıkça mesleki do-
yum, yıpranmışlık, aile ve yakınlarına vakit ayıramama düşüncesi ve ya-
şın ilerlemesi ile birlikte daha konforlu bir yaşam düşüncesi öne çıkmak-
tadır. Araştırma sonuçlarında yer alan yaş ve kıdem değişkenlerinin kişi-
sel başarı ve duyarsızlaşmayı artırması Erikson’un 8 aşamalı psiko-sosyal 
gelişim kuramınının 7. gelişim dönemi “üretkenlik karşısında durağan-
laşma, 30-60 yaş” ve 8. gelişim dönemi “benlik bütünlüğü karşısında 
umutsuzluk, 60+ yaş” ile açıklanabilir. 7. Dönem tam bir geçiş dönemidir 
ve taban ya da tavan yapma şeklinde görülmesi yüksektir. Yetersizliği 
olan birey ve aileleri ile çalışmak ikircikli duyguların yaşanmasına sebe-
biyet vermektedir. Memnuniyet ve usanç duygusu bu meslekte en çok ya-
şanan duygulardır. Bu olasıklar, üretkenlik ve yaratıcılığın artması veya 
tam tersi durgunlaşma, çöküşe geçme şeklindedir. Huzur ve pişmanlık 
arasında yaşanan çatışma ve “keşke”lerle yaşamaya devam eden, geç-
mişte yaşadıklarından pişmanlık duyan depresif ruh hali ile anlatılabilir 
(Gençtanırım-Kurt ve Çetinkaya, 2017, s. 213-215). 

Özipek (2006)’e ve Tuğrul ve Çelik (2002)’e göre yaş ve tükenmişlik 
konusunda yapılan araştırmaların sonuçlarını incelendiğinde yaşlı çalı-
şanların genç çalışanlardan daha fazla tükenmişlik semptomları göster-
diği yaşlılarda, işe geç gelmelerin, izinsiz gelmemelerin, sebepsiz izin al-
maların, işin niteliğinde bozulma gibi olumsuz durumların yaşı ileri olan-
larda daha fazla görüldüğü ve bu durumun tükenmişliğin kişisel başarı 
alt boyutlarında ciddi bir soruna neden olduğu ortaya çıkarılmıştır.  

Başaran (1999)’a göre tükenmişliğin ilk belirtilerinin görüldüğü, ikaz 
lambası gibi işlev gören en önemli alt boyutlardan biri olan duyarsız-
laşma; insanlarla iletişimin aktif olduğu, duygusal yoğunluğun fazlaca ya-
şandığı meslek gruplarında görülür. Kendilik bilincininin yapıtaşı olan 
duygusal kaynakların yitirilmesi; bakış açısının esnekliğini kaybederek 
katılaşması, insanlardan uzaklaşıp yanlızlık arayışına girilmesi toplum-
dan soyutlanma çabasıdır. 

Baltaş ve Baltaş (1993)’a göre tükenmişliğin sonuçları incelendiğinde 
yaşlı çalışanların mesleklerine gösterdikleri fedakârlık duygusunda 
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azalma ve emekliliğe ayrılma düşüncesi de tükenmişliğin belirtileri ara-
sındadır. Bu yaşlar hesaplaşmanın yapıldığı yaşlardır. Kişiler gençlik ça-
ğının heyacanını geride bırakmış, toplumdaki statüsünü oturtmuştur. Bu 
konum gençliğinde özendiği “yer”den aşağıda ise iç hesaplaşma, çevreye 
ve kendine yönelik suçlama sebep arayışlarına girilir. 

Araştırma sonucunda; “Duygusal Tükenmişlik” puanlarının medeni 
durum, yaş ve hizmet süresine göre farklılaşmadığı, “Kişisel Başarı” pu-
anlarının yaşa ve hizmet süresine göre farklılaştığı, “Duyarsızlaşma” pu-
anlarının yaş değişkenine göre farklılaştığı sonuçlarına ulaşılmıştır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Examination of Burnout Levels of Woman Special  
Education Teachers Working in Private Educational  

Institutions 
* 

Gülhan Dinç - M. Zeki İlgar 
MONE – Biruni University 

 
There are some occupational groups that are included in the risk group 
according to the intensity of the feeling of burnout. Women teachers wor-
king in the field of special education are in the risk group because of "the 
degree of difficulty they have to cope with while continuing their profes-
sion" and "the difficulties they experience in fulfilling the roles that society 
imposes on women". 

What is emphasized in the definitions of burnout; occupational autism, 
emotional fatigue, resentment, high anxiety and worry, decreased passion 
for work and life, lack of planning and organization, lack of motivation, 
reluctance, failure, instability, helplessness, insensitivity, hopelessness, 
aimlessness, aimlessness, emotional collapse and wear and tear. Burnout 
is a negative emotional state that affects the individual in many ways. The 
influence power of the individual experiencing burnout progresses in a 
circular speed from the closest to the farthest. When considered in terms 
of education, burnout ceases to be a personal problem and turns into a 
social problem in the medium and long term. “Professional Life” is one of 
the most important periods that have an intense impact on human life. 
From the perspective of women and business life, it is especially worth 
examining. 

The factors that professional individuals encounter in their working 
environments and that negatively affect their mental health cause stress, 
and employees who start their professional life with great hopes and dre-
ams experience a feeling of exhaustion. In work environments where po-
sitive emotions are at the forefront, employees can cope with the feeling 
of burnout, feel good and sufficient, and increase the quality and produc-
tivity of their work. 
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Female special education teachers, who have difficulty in creating a ba-
lance in their personal and professional lives, may experience burnout by 
being negatively affected by this process. This situation; Negative behavi-
ors towards students can cause undesirable behaviors such as a decrease 
in tolerance for classroom problems, decrease in lesson preparation beha-
viors, low job performance, absenteeism from work, and wanting to leave 
work. As physical problems, they may experience involuntary headaches 
and stomach disorders, as well as emotional collapse, intolerance and ne-
gative attitudes towards students and the profession. In addition to their 
professional activities, female special education teachers; It is exposed to 
serious deformation due to the responsibilities imposed only on women 
by cultural codes such as child care, monitoring of health status and edu-
cation processes, domestic roles and activating social life. 

This situation creates a feeling of inadequacy in both their personal and 
professional lives, and over time it can turn into an emotional burden that 
is difficult to cope with and overcome. When this process is combined 
with the difficulties in their own lives and family environments, it negati-
vely affects both the quality of their individual life and the quality of their 
professional life. It is important to examine the burnout levels of female 
special education teachers in order to increase the qualifications of female 
special education teachers and the quality of special education and to re-
integrate individuals with special needs into society. 

In this study, it was aimed to investigate the levels of occupational bur-
nout of woman special education teachers working in special education 
institutions by examining in terms of some demographic variables and to 
determine whether they differ or not. Examining the burnout of female 
special education teachers, who are the subject of the research, in terms of 
various demographic variables will contribute positively to taking preca-
utions regarding the subject and to female teachers' perceptions of their 
profession. 

The research model is a descriptive exemplar based on scanning. The 
research samples constitutes 225 woman special education teachers who 
are working in Gaziantep province center and districts in 2017-2018 edu-
cation year. The research data were obtained through the "Personal Infor-
mation Form” and Maslach Burnout Inventory prepared by the researc-
her. SPSS 24.0 (Statistical Package For Social Sciences) program was used 
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in the analysis of collected data. Mean, standard deviation, frequency and 
percentage values for variables were found by descriptive statistics tech-
niques. Independent sample T-test, Kolmogorov-Smirnov Test, Post-Hoc; 
Tukey Test, Scheffe Test, Games-Howell Test, One Way Variance Analysis 
(Anova) and Pearson Correlation Analysis were used in the examination 
of findings. 

The questions containing the sub-problems of the research are listed as 
follows. 

• Do female special education teachers' burnout levels differ ac-cor-
ding to the marital status variable? 

• Do female special education teachers' burnout levels differ ac-cor-
ding to the age variable? 

• Do female special education teachers' burnout levels differ ac-cor-
ding to the variable of duration of service? 

Burnout levels of female special education teachers working in public 
and private private education institutions; were examined according to 
the variables of marital status, age and duration of service, and the fin-
dings were interpreted. As noted in the Personal Information Form (An-
nex-1), this study differs from other studies conducted so far in that it only 
includes "female special education teachers" working in public and pri-
vate private education institutions. 

In the study, it was determined that the emotional exhaustion, deper-
sonalization and personal achievement scores of female special education 
teachers did not show a significant difference according to “marital sta-
tus”. Similar findings were obtained in other studies in which the marital 
status variable was measured. 

When the scores of the female special education teachers who partici-
pated in the study from the burnout scale were examined according to the 
"age group" variable, it was found that there was no significant difference 
according to the age levels of the female special education teachers in the 
dimension of emotional exhaustion, in the depersonalization dimension, 
it was found that female special education teachers aged 51 and over lost 
their sense of sensitivity significantly compared to female special educa-
tion teachers aged 21-30, it has been determined that female special edu-
cation teachers aged 51 and over have lost their sense of personal 
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accomplishment significantly compared to female special education teac-
hers aged between 21-30 and 31-40. 

The increase in personal success and depersonalization by the age and 
duration of service variables in the research results can be explained by 
the periods, which is the 7th developmental period of Erikson's 8-stage 
psycho-social development theory, "stagnation against productivity, 30-
60 years old" and 8th developmental period "despairness in the face of 
self-integrity, 60 + age”. The 7th period is a complete transitional period 
and it is mostly seen as a lowest or highest. 

It is observed that the mean scores of emotional exhaustion and deper-
sonalization do not differ according to the duration of service. Our rese-
arch findings show that burnout and duration of service are associated 
with personal achievement subscale scores. It has been found that perso-
nal achievement scores differ according to the duration of service. In terms 
of personal achievement, it was found that there was a significant diffe-
rence between female special education teachers with a duration of service 
period of 1-5 years and female special education teachers with a duration 
of service period of 16 years or more. It has been determined that the lon-
ger the duration of service of female special education teachers, the lower 
the feeling of achievement in the dimension of personal achievement. It is 
a known fact that many preschool and classroom teachers work in private 
education institutions after their retirement. As the duration of service inc-
reases, the decrease in personal success can be evaluated in the same con-
text. As the duration of service of female special education teachers incre-
ases, the idea of professional satisfaction, weariness, and not being able to 
spare time for family and relatives come to the fore. 

As a result of the research; "Emotional Burnout" scores do not differ 
according to marital status, age and duration of service, "Personal Achie-
vement" scores differ according to age and duration of service, do not dif-
fer according to marital status, "Desensitization" scores differ according to 
age, do not differ according to marital status and duration of service. The 
findings were discussed and interpreted in light of the literature. 
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